
QUINTA-feIrA, 24 de jANeIro de 200812
Diário OficialExecutivo 1

Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 
18/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 021 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência delegada através 
do Decreto nº 2.163 de 06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/834.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA ROSA, Mat.
n° 54188071-1 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar 
de 20/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 022 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/477198.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, KÁTIA DO SOCORRO ROCHA DE DEUS, Matr.
n° 54193854-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
11/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 023 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/469128.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROZENEIDES FERREIRA FARIAS, Matr.n° 57190709-1 
do cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 11/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 024 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/292339.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VANA DO SOCORRO FLOR BICHO, Mat. nº 6010415-
2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
14/03/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 025 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/377746.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANTÔNIO LUÍS CORRÊA LOBATO, Mat. nº 5059704-
1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotado na 

Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/05/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 026 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/14490.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LECINA LEAL DE FARIAS ANDRADE, Mat. nº 
269840-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/05/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 027 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/337595.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA CLÁUDIA DE SOUZA SILVA, Mat. nº 5620023-
1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/10/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 028 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/117387.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALMAIR PINHEIRO DE LIMA,  do cargo de Professor 
de 2ª entrância, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, a contar de 01/05/1975.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração
REDESTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 0033/GS, DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2006/349130 e 
2007/478355.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, do Instituto de Asssistência a Saúde 
dos Servidores do Estado do Pará-IASEP para o Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN, o servidor OTÁVIO DA 
SILVA BARBOSA, Matrícula nº 3156834/1, ocupante do cargo 
de Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA DE ELOGIO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA Nº 0035 DE 23 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no D.O.E 
nº 30.834 de 02 de janeiro de 2007.

RESOLVE: 
ELOGIAR os servidores relacionados pelo desempenho e 
eficiência nos trabalhos executados nesta Perícia Médica.
Adma Maria Araújo Xavier;
Aline Nogueira Veríssimo Dantas;
Ana Lídia Fonseca Ribeiro Cunha;
Ana Paula Gaia Loureiro;
Ana Souza Silva;
André Luiz Batista da Silva;
Antônio Carlos Pimentel Pinto;
Arthur Guilherme  de Ramos Santos;
Carlos Arthur Leão Veloso;
Carlos Eduardo Gomes Bentes;
Cristiane Barbosa Moraes;
Diego Vinicius de Paiva Pamplona;
Dinalva Ferreira da Costa do Carmo;
Deuzilândia Luz de Oliveira;
Edna Regina Silva de Souza;
Eliana Farias de Moraes;
Francy Mary Lima de Souza;
Gerson Valente de Vasconcelos;
Gilberto Lima Damasceno;
Gustavo Saueressig;
Iolanda Maria Moraes Vieira;
Jackson Ney Ramos Garcia;
Jorge Eduardo da Motta Souza;
José Alexandre das Dores Vale;
Juvenal da Costa Teixeira Filho;
Karen Alessandra Israel de Souza;
Keila Cristina Santos Amador;
Leila Maria dos Santos Silva;
Luana Fátima Santos Silva Salim;
Lucival Rodrigues dos Santos;
Lucilene da Silva Araújo;
Márcio Jorge Lima Alves;
Márcio Rangel da Veiga;
Margareth  Ferreira Lobato;
Maysa dos Anjos de Almeida;
Marceliana Ferreira Moreira;
Maria Florência dos Santos Pequeno Dias;
Maria Luiza Oliveira Cabral;
Maria de Nazaré Paes Loureiro;
Maria do Rosário Amaral Botelho;
Milena de Nazaré Lobato Matos;
Miriam do Socorro de Souza Carvalho;
Pablo Cristiano da Silva Borges;
Patrícia Aline Miranda Araújo;
Patrícia de Sousa Dias;
Paula Reis Veiga;
Paulo Roberto Alves de Amorim;
Raimunda Santos do Nascimento;
Ricardo Fróes Camarão;
Riverson Miranda Xavier;
Rosa Maria Moreira Pinto;
Rosemary Costa Leal;
Sérgio Haroldo Cavalcante Barra;
Silvia Nazaré Mendes de Farias;
Waldege do Monte Silva;
Wanessa Figueiredo das Neves;
Paulo André Pereira de Miranda;
Rodrigo Oliveira de Medeiros;
Alan Pereira da Silva;
Jairo Macedo Soares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação 
dos serviços de Perícia Médica para os servidores do 
Estado, prestado anteriormente pela empresa CENTRO DE 
DIAGNOSTICO BASILEU NEVES S/C LTDA, através do Contrato 
n°022/2004, rompido em fevereiro de 2007 pela referida 
empresa, a Secretaria de Estado de Administração resolve 
contratar temporariamente de acordo com a Lei Complementar 
n° 07/1991, o seguinte profissional:
LOTAÇÃO: CAPANEMA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CONTRATADA: ANTONIA LENITA DIAS DA COSTA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2007/148385


